
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA TECNICA EDILIZIA E URBANISTICA

DETERMINAZIONE N. 10 DEL 06/04/2022

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE PER PAGAMENTO CANONE DI 
IMPOSTA DI  REGISTRO  PER  IL  RILASCIO  DELL'AUTORIZZAZIONE  EX  ART.  55 
CODICE DELLA NAVIGAZIONE.



VISTO il  Decreto del  Sindaco n. 26 del  05/10/2020 di  individuazione del  Responsabile 
dell’Area Tecnica;

CONSIDERATO  che  il  bilancio  di  previsione  2022  è  gestito  al  momento  in  esercizio 
provvisorio ai sensi dell’art. 163 del D.lgs. 267/2000 s.m.i;

VISTO  che ai sensi del Decreto del Ministero dell’Interno del 24 dicembre 2021, con i  
quale vengono prorogati i termini di approvazione dei bilanci di previsione al 31/03/2022;

VISTO il progetto per la realizzazione di una scala di emergenza sull’immobile ubicato nel 
comune di Campo nell’Elba – isola di Pianosa, identificato al N.C.E al fg. 58 mapp. 11;

PRESO  ATTO che  per  la  realizzazione  di  tale  progetto  è  necessaria  la  preventiva 
autorizzazione ex art. 55 Codice della Navigazione rilasciata dalla Capitaneria di Porto di 
Portoferraio;

VISTA la richiesta ex art. 55 Codice della Navigazione trasmessa da questo ufficio alla 
Capitaneria di Porto di Portoferraio in data 17/02/2022 prot. 2310;

PRESO ATTO che con nota acclarata dagli uffici comunali in data 04/04/2022 al numero di 
prot. 4766 la Capitaneria di Porto di Portoferraio chiedeva il pagamento di € 200,00 quale 
somma dovuta all’Agenzia delle Entrate per la registrazione dell’autorizzazione ex art. 55 
Codice della Navigazione;

PRESO ATTO dell’F24 allegato alla richiesta;

RAVVISATA pertanto la necessità di procedere con il pagamento dell’imposta di registro 
all’Agenzia delle Entrate al fine di poter procedere al ritiro dell’autorizzazione ex art. 55 
Codice della Navigazione;

VISTO il  Regolamento  Comunale  sull’Ordinamento  Generale  degli  Uffici  e  dei  Servizi 
Dotazione Organica e norme di accesso;

VISTO l’art. 107 comma 3 lettera d), 151 comma 4 e 183 del citato T. U.;

DATO ATTO che le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture 
contabili  al  momento  della  nascita  dell’obbligazione  imputandole  all’esercizio  in  cui 
l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

ATTESTATO il rispetto dell’art. 9 c. 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei 
pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica; 

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art. 
147/bis del D. Lgs. 267/2010; 

DATO ATTO del rispetto di quanto previsto all’art. 6 bis della L. 241/90 e ss.mm. e ii. 
nonché di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici; 

DATO ATTO che i pagamenti relativi agli impegni in questione rientrano nella disponibilità 
di cassa attribuita agli specifici Capitoli di Bilancio esercizio provvisorio 2022; 



VISTO il D. Lgs. n.267/2000 Testo unico degli enti locali; 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;

D E T E R M I N A
1

2 Di impegnare e liquidare in favore dell’Agenzia delle Entrate somma di € 200,00 al fine di 
procedere  al  pagamento  dell’imposta  di  registro,  come  da  1  Mod.  F.  24  allegato,  
imputando la spesa al Codice bilancio  0105/1020102001 Capitolo  101050701000/0, del 
bilancio di esercizio provvisorio 2022;

Di  trasmettere il  presente  Atto  al  Responsabile  dell’Area  Amministrativa  per  la 
Pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di  questo Ente, ai  sensi di  quanto previsto dalla 
normativa vigente.

3

IL RESPONSABILE
RIDI CARLO ALBERTO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


